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ТАЃЙИРЁБИИ ИЌЛИМ ВА ОЌИБАТЊОИ НОГУВОРИ ОН
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Иниститути Масъалањои об, гидроэнергетика ва экологияи АМИТ

Дар маќолаи мазкур вазъи экологї ва таѓїирёбии иќлим масъалањои ифлосии муњити 
атроф ва мушкилоти экологї дар ин самт љой дорад инчунин зикр гардидааст, ки чигу-
на  корхонањои саноати масолењи бинокорї, хољагињои коммуналї ба миќдори зиёд њавои 
атмосфера ва обњои нўшокиро бо партовњои саноат ифлос мекунанд. Вазъи санитарии 
њавои атмосфера ва бењбудии мавриди назар ба њисоб рафта, доир ба роњњои муњимми 
бењтаркунии фазои атмосфера ва тозагии оби кўлу дарёњо оварда шудааст. Муаллиф   
доир ба ифлосшавии эклогия, њифзи табиат ва умуман вазъи њавои атмосфераро пурра 
баён намудааст.

Калидвожањо: њифзи табиат, обњои нўшоки, атмосфера, партовњои саноати, 
таѓїирёбии иќлим, мушкилоти экологї, партовњои зањрнок, илмї-техникї.

В этой статье упоминаются проблемы загрязнения окружающей среды и изменения 
климата, а также проблемы окружающей среды в этой области, как промышленные 
предприятия, коммунальные хозяйства загрязняют большое количество атмосферного 
воздуха и питьевой воды. Рассматривая санитарное состояние атмосферного воздуха и 
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Таѓйирёбии иќлим яке аз проблемањои 
муњимтарини муњити зист буда, ќариб ба 
тамоми љанбањои фаъолияти њаётии мар-
думи сайёра таъсир расонида истодааст.
Ќайд кардан ба маврид аст, ки таѓйирё-
бии иќлим ба саломатии одамон, муњи-
ти зист, кишоварзї, инфраструктураи 
наќлиёт ва дигар соњањои рушди устувор 
таъсири манфї мерасонад. Вале таъсири 
он ба захирањои об аз њама бештар аст. 
Об неъмати бебањо, муњимтарин унсури 
миллї ва амниятии минтаќавист. Он дар 
баробари неъмати истеъмолии зарурии 
њаётї будан, асосан дар хољагии халќ бо 
маќсади обёрии замин ва тавлиди энергия 
истифода бурда мешавад. Вокеъан хам 
об яке аз сарватхои бебахои табиат буда, 
сарсабзию шукуфои ва пойдории олам ба 
он сахт марбут аст. Бешубха дар он чое, 
ки об вучуд дорад, нишонаи хаёти зинда, 
абади ва хушбахтиву комрони низ дида 
мешавад. Об дар ташаккули чинс накши 
мухим дошта, махз ба василаи он мубоди-
лаи моддахо ба амал меоянд. Дар курраи 
замин 3-хисса обу 1-хисса хушкист. Вале 
кисмати зиёди ин об шуру талху корно-
шоям ва ба талаботи экологи чавобгуй 
нест. Танхо як фоизи он ширин буда, ба 
эхтиёчоти ошомиданиву кишоварзи ва 
истехсолии чахониён ба кор бурда ме-
шавад. Ва ин хам дар кисматхои курраи 

замин нобаробар чой гирифтааст. Ин ма-
съала хусусан дар Осиёи Марказї, ки об 
дар он на танњо асоси рушди иљтимоиву 
иќтисодї, балки омили муњимтарини таъ-
мини амнияти миллї ва минтаќавї мебо-
шад, пуршиддат гардидааст. Натиљањои 
баъзе тањќиќот нишон медињанд, ки аз 
соли 1956 то соли 1990 захираи пиряхњои 
Осиёи Марказї беш аз 3 маротиба кам 
шудааст ва њар сол майдон ва њаљми яхњо 
ба њисоби миёна мутаносибан 0,6-0,8 фоиз 
ва 0,1 фоиз коњиш меёбанд. Мувофиќи њи-
собњои камтарин, пиряхњои Тољикистон, 
ки манбаи асосии дарёњои минтаќаи Оси-
ёи Марказї мебошанд, дар асри ХХ зиёда 
аз сеяки њаљми худро гум кардаанд. Дар 
мавриди идома ёфтани тамоюли мављуда 
дар Тољикистон шояд њазорон пиряхњо 
нобуд шаванд.

Ба андозаи 1-1,2 0С боло рафтани ња-
рорати њаво тибќи пешгўињо ба љараёни 
коњишёбии пиряхњо таќвият бахшида, ба 
кам гардидани захирањои барф оварда 
мерасонад. Дар навбати аввал коњишёбии 
пиряхњо ба афзоиши оби дарёњои алоњи-
да, ки дар айни њол ба мушоњида мерасад, 
мусоидат намуда, сипас њаљми оби бисёр 
дарёњо метавонад кам шавад. Пешгўињо 
доир ба таѓйирёбии иќлими минтаќа, ки 
дар ояндаи дарозмуддат ба кам гардида-
ни оби дарёњо аз 5-10 фоиз то 10-40 фоиз 

его улучшение, в нем обозначены важные пути улучшения атмосферы и чистоты озер и 
рек. Автор полностью описывает экологию, характер окружающей среды и состояние 
атмосферного воздуха.

Ключевые слова: промышленные отходы, хронение природы, питьевая вода, атмосфе-
ра, изменение климата, экологические проблемы, опасные отходы, наука и техника.
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This article also refers to the problems of environmental pollution and climate change, as 
well as environmental problems in this area, as well as how industrial enterprises, public utilities 
pollute a large amount of atmospheric air and drinking water. Considering the sanitary state of 
atmospheric air and its improvement, it outlines important ways to improve the atmosphere and 
cleanliness of lakes and rivers. The author fully describes the ecology of ecology, the nature of 
the environment and the state of atmospheric air in general.
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ишора менамоянд, тасаллибахш нестанд. 
Вазъиятро масъалаи афзоиши ањолї (дар 
як сол 1,0-1,5%) ва рушди муттасили 
иќтисодиёти кишварњои минтаќа (њар сол 
ба њисоби миёна 7-10 фоиз), ки мувофиќи 
баъзе њисобњо дар онњо талабот ба об то 
соли 2030-юм 15-20% зиёд хоњад гашт, 
душвортар мегардонад. 

Муњит ва табиате, ки моро ињота кар-
дааст, манбаи њаёт дар рўи Замин ва асо-
си тараќќиёти љамъияти инсониро таш-
кил мекунад. Табиат ва муњити атроф дар 
баробари ин нахустин сарчашмаи ќонеъ 
гардонидани талаботи моддию маънавии 
одамон мебошад. Яъне инсон ва муњити 
атроф ќисмњои ягонаи олами моддиро 
ташкил мекунад. Зеро инсон чун љузъи 
биологї дар дохили муњит буда, дар худ 
таъсири ќонунњои онро санљида аз неъ-
матњои он ѓизо мегирад ва худро ба шаро-
итњои он мутобиќ мегардонд. Вале инсон 
чун љузъи иљтимої дар навбати худ мањ-
сули инкишофи љамъият мебошад. Инсон 
ба табиат дар алоќамандии том вуљуд до-
рад ва табиат асоси зисту  зиндагї, сало-
матї ва зебогии инсон аст. 

Бо мурури замон пешрафти илмї-тех-
никї ављ гирифта, соњањои гуногуни са-
ноат ба вуљуд омаданд ва истифодаи  сар-
ватњои табиї миќёси нињоят васеъро дар 
бар гирифт.. Захирањои обии Тољикистон 
(алалхусус обњои њавзаи дарёи Зараф-
шон)-ро нафаќат самарнок, балки сарфа-
корона истифода бурда, тозагии онњоро 
аз ифлосї њифз намудан шурту зарур аст. 
Солњои охир зиёд шудани миќдори наќли-
ёти автомобилї боиси ташвиши њаќиќии 
ањолї гардидааст. Танњо дар Душанбе 
бештар аз 83% ифлоскунии фазои атмос-
фера ба њиссаи наќлиёти автомобилї рост 
меояд. [3. с124]

  Њангоми тадиќиќи таѓйирёбии иќлим 
дар марзи Тољикистон асосан хусусиятњои 
иќлими мањал ва љараёнњои шаклдињан-
даи он, тањлили даќиќи шароити иќлимї 
дар солњои 1961-1990, ки аз тарафи Соз-
мони љањонии њавошиносї (СЉЊ) њамчун 

давраи асосї тавсия шудааст, муайян кар-
дани тамоюлњои таѓйири иќлим ва муќо-
исаи меъёрњои иќлимии давраи асосї бо 
натиљаи моделњои иќлими глобалї дар 
консентратсияи муќаррарии СО2 (1хСО2) 
ва ба назар гирифта шудааст.

Барои тањлили таѓйирёбии иќлим дар 
ќаламрави Тољикистон маълумотњои му-
шоњидавии беш аз си шабакањои обуња-
вошиносї, ки дар минтаќањои гуногуни 
иќлимї ва ноњияњои баландкўњ (баландии 
аз 300 то 4200 м аз сатњи бањр) љойгир шу-
даанд, истифода шудаанд.

Тањияи ангорањои (сенарияњои) таѓй-
ирёбии иќлим якљоя бо Маркази омўзи-
ши таѓйири иќлими Љумњурии Озарбой-
љон дар асоси маълумоти дањ шабакањои 
обуњавошиносии Тољикистон, ки аз рўи 
мавќеи љойгиршавиашон дар минтаќаи 
хос намуна мебошанд, дар пояи маълу-
моти моделњои Наd CM2, CCCM, CISS, 
GFD3, UK-89 анљом дода шуд. Дар 
моделњои маълумоти иќлимии давраи 
солњои 1961-1990 истифода шуд. Њам дар 
мавриди њарорат ва њам оид ба боришот 
бењтарин натиљањо таќрибан барои њамаи 
истгоњњо аз рўи модели НadCM2 ба даст 
омадааст.

Барои пурра ба њисоб гирифтани ња-
маи омилњо ба иќлим таъсиркунанда дар 
моделњо љараёнњои физикии марбут ба ра-
диатсия, фотохимия, термодинамиќа, бў-
хоршавї, конденсатсия ва ѓайра љой дода 
шуд. Дар моделњои баробарвазн консен-
тратсияњои СО2 њамчун консентратсияи 
доимї дар назар гирифта шуда баробари 
1хСО2, 2хСО2, 4хСО2 ва ѓайра. Дар мо-
делњои нобаробар вазн консентратсияи 
СО2 ба тарзе дар назар гирифта шудааст, 
ки пайваста афзоишёбанда буда, соле 1% 
зиёд мешавад.

Барои моделсозии иќлим аз таъмино-
ти барномавии MAGICC SCENGEN ва 
воситањои компютерии дигар истифода 
шудааст, ки имкон медињанд сенарияи 
(ангораи) таѓйири иќлим ба назардо-
шти сенарияи афзоиши консентратсияи 
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газњои парникї (газњои гармхонаї) сохта 
шавад. Моделсозї дар њудуди 0,5 дараљаи 
арзу тўл мањдуд карда шуд. Дар њамин њу-
дуд 4 минтаќа баррасї мешаванд, ки аз ин 
Љумњурии Тољикистон ба минтаќаи Осиё 
дохил мешавад.

Коршиносон зикр намудаанд, ки 
миќёси моделњои глобалї бошароити 
мураккаби иќлимии Тољикистон, ки та-
баќабандии баланди иќлими ва боришу 
намнокшавии чашмгир аз вожагињои он 
аст, ба таври пурра мутобиќат намекунад 
ва бинобар ин наметавонад бо эътимоди 
зиёд барои моделсозии иќлими ноњияњои 
алоњидаи кишвар ба кор бурда шавад.

Сарфи назар аз камбудињои љойдошта, 
сифати обњо дарёњои ва шохобњояшон 
мувофиќи тансифоти имрўза ба гуруњи  
обњои басо тоза саёра ворид шуда, вазъ-
ияти  демографї дар 15-20 соли наздик 
ба бад шудани  сифати  об таъсири љиддї  
расонида наметавонад.  

Масъалаи санитарии њавои атмосфера 
ва бењбудии он дар назди њар як кишвар, 
мамлакат, ноњия ва ташкилоту муасси-
сањои алоњида гузошта шудааст. Яке аз 
роњњои муњимми бењтаркунии фазои ат-
мосфера ва тозагии оби кўлу дарёњои 
кишвар ба таври куллї нав кардани тех-
нологияи корхонањои мављуда ва дар 
њама шањрњо таъмиру аз нав сохтани ин-
шооти обтозакунї мебошад Барои њал-
ли мусбии ин масъала ташкил намудани 
конфронсњои илмї, ба табърасонидани 
маводи љамъоварда, огоњ намудани ањолї 
таввассути васоити ахбори умуми аз ма-
съалањои муњиму њалталаби экологии 
замон бо љалби мутахассисони соњањои 

гуногун аз љумлаи илмњои физику кимё, 
географњою муњандисону иќтисодчиён, 
экологњо ва бахусус мутахасисони соњаи 
об ба омузиши ин масала мебошад.
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